
ZPRÁVY Z  OBCE

UPRAVUJEME PROSTOR BÝVALÉ 
BĚŽECKÉ DRÁHY POD ŠKOLOU

K  areálu školy původně patřil kromě 
školních hřišť také prostor pod nimi, kde 
se nacházela běžecká dráha. V minulosti se 
tato plocha přestala využívat a po různých 
dohadech o vlastnictví pozemku a poku-
sech o jeho jiné využití nakonec zarostla 
vysokou trávou a náletovými dřevinami. 
Na jejím konci dokonce vyrostla černá 
stavba, kterou se podařilo odstranit teprve 
před několika lety. Na místě však zůstaly 
zbytky zdiva, suť, odpadky a nepořádek. 
Při jednom z  nedávných Dnů Země 
dobrovolníci odpadky vysbírali a obec 
zlikvidovala i většinu pozůstatků stavby. 
Uvolněný prostor jsme využili jako dočas-
nou deponii pro dlažební kostky vytěžené 
při opravě choceradské návsi a silnice přes 
obec. 

Smysluplné využití plochy o výměře 
více jak 5000 m2 však stále chybělo. Ke 
konci roku 2017 jsme se proto rozhodli, 
že začneme s  postupnou úpravou tohoto 
místa. Prvním krokem bylo vyřezání všech 
náletových dřevin, které byly štěpkovány a 
odvezeny. Následně jsme si u Lesů ČR ob-
jednali strojní frézu za traktor a celý trav-
natý prostor byl „rozemlet“ a půda nakyp-
řena. Povrch se tak srovnal, zbavil drnů i 
drobných pařízků a je připraven k  osetí 
trávou. Práce budou pokračovat v jarních 
měsících. 

Již teď nám ale počasí umožnilo provést 
další terénní úpravy v  části, kde původně 

stála černá stavba. Abychom mohli pro-
stor do budoucna plnohodnotně využívat, 
použili jsme panely vyndané z původního 
povrchu nedávno vyasfaltované komunika-
ce „Na Vinici“ a položili je na příjezdovou 
komunikaci k  tomuto areálu směrem od 
nové zástavby za školou, kde byla dopo-
sud pouze štěrková nezpevněná cesta. Již 
brzy bychom celý tento veliký prostor pod 
školou rádi využívali jako příjemné místo 
pro sport, aktivní i pasivní odpočinek nebo 
některé společenské akce.

CHYSTÁ SE VÝSTAVBA NOVÉHO
MULTIFUNKČNÍHO HŘIŠTĚ

V  neutěšeném stavu je kromě již zmí-
něné bývalé dráhy také prostor samotných 
školních hřišť. Nutno podotknout, že kro-
mě jedné plochy s umělou trávou, vybudo-
vané před více jak 10 lety, se v ani jednom 
případě nedá mluvit o vhodné sportovní 
ploše odpovídající dnešním požadavkům 
a nárokům. Po dohodě se základní školou 

byla tedy naplánována stavba 
nového multifunkčního hřiš-
tě, které bude umístěno v pro-
storu vedle zahrady mateřské 
školky. 

Zastupitelstvo obce schvá-
lilo pro letošní rok finanční 
prostředky z rozpočtu obce ve 
výši 1.200.000 Kč a v současné 
době již probíhá výběrové 
řízení na multifunkční 
hřiště 40 x 20 m, které bude 
využívat nejen škola, ale i 
ostatní sportovní veřejnost.  
S realizací a výstavbou bychom 
rádi začali po výběrovém 

řízení ihned v jarních měsících.

UZAVŘENÍ DOHODY 
O ŠKOLSKÉM OBVODU

V  průběhu roku 2017 byla nově uza-
vřena podle školského zákona č. 261/2004 
Sb. Dohoda o školském obvodu s  obcemi 
Hvězdonice, Kaliště – část Poddubí, Vod-
slivy a Ostředek. Podle tohoto dokumentu 
mají děti z uvedených obcí stejné možnosti 
při přijetí do ZŠ a MŠ Chocerady tak jako 
děti z Chocerad s tím, že každá obec zaplatí 
za dítě, které bude přijato, 5000,- Kč/rok a 
tyto prostředky budou použity na zlepšení 
a modernizaci vybavení školy, pro výuku 

a další aktivity dětí. Již na podzim loňské-
ho roku byly tyto prostředky ve výši cca 
500.000 Kč použity na nové moderní vyba-
vení školní kuchyně, včetně některých spo-
třebičů, čímž se obnovilo zařízení z  roku 
1982, a konečně jsme vytvořili i pro pracov-
nice v kuchyni modernější prostředí. Dále 
byly tyto prostředky použity v  průběhu 
ledna letošního roku na položení nové kry-
tiny ve dvou nedávno upravených učebnách 
základní školy. Tyto učebny budou využí-
vány hlavně pro dělenou výuku jazyků. 
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POZVÁNKY NA AKCE
BŘEZEN – DUBEN

Posezení pro seniory
ve čtvrtek 22. března od 14 hodin 

ve školní jídelně (více na str. 4)

Spolková taneční zábava
sobota 24. března od 20 hodin

Pořádá OVJK a TJ Sokol v sokolovně

Maškarní pro děti
v neděli 25. března od 15 hodin 

Pořádá SRPŠ v sokolovně 

Čistá řeka Sázava
o víkendu 6. – 8. dubna 
Pořádá Posázaví o.p.s. 

Den Země
v sobotu 7. dubna od 13 hodin

Tradiční jarní úklid a sázení stromů
pořádá obec

Divadlo – derniéra
v sobotu 28. dubna od 19.30 hodin

V sokolovně hraje OVJK představení 
Slaměný klobouk

Pálení čarodějnic
v pondělí 30. dubna 

na hřišti SK Chocerady
program od 17 hodin 

Stavění máje v Samechově
v pondělí 30. dubna od 17 hodin

na návsi v Samechově



REKONSTRUKCE ZDRAVOTNÍHO 
STŘEDISKA

Od konce loňského roku probíhají sta-
vební práce v budově choceradského zdra-
votního střediska. Z minulých let je budo-
va osazena novými okny a má zateplenou 
fasádu i střechu. Na řadu proto přicházejí 
vnitřní prostory. Dotaci na úpravu prostor 
bývalé ordinace praktického lékaře a ná-
sledně soukromé mateřské školy na novou 
spolkovou klubovnu jsme neobdrželi, a tak 
postupně realizujeme práce z  finančních 
prostředků obce. Současně s  pracemi na 
klubovně byly zahájeny i rekonstrukce so-
ciálních zařízení v celé budově a další dílčí 
zednické práce či výměna vnitřních insta-
lací. 

V  budově doposud působí ordinace 
zubního lékaře, zubní laboratoř a kosme-
tické a masážní služby. Naopak gynekolo-
gickou ordinaci z  ekonomických důvodů 
zrušil MUDr. Kříž s tím, že pacientky mo-
hou dál docházet do jeho ordinace v  Be-
nešově, kde má veškeré moderní vybavení 
pro potřebná vyšetření. 

Mimo zmiňovanou spolkovou klubov-
nu jsou zde další menší prostory, které 
zůstanou v  užívání obce, nebo o ně mají 
zájem noví nájemníci, se kterými jednáme. 
Celková rekonstrukce všech prostor bude 
stát 700.000 Kč a vše bude financováno 
z rozpočtu obce. Děkujeme všem, kteří do 
zdravotního střediska docházejí, za trpěli-
vost a pochopení během probíhajících pra-
cí v rámci rekonstrukce.

OPRAVA CHODNÍKŮ
Vzhledem k  mírnému počasí jsme 

mohli již v lednu přistoupit k opravám ně-
kterých vybraných úseků chodníků v Cho-
ceradech. Jedná se především o ta místa, 

kde v minulosti stály vzrostlé stromy a kde 
si půda stále ještě sedá vlivem tlení zbytků 
pařezů a kořenů. Několik takových míst 
bylo opraveno na chodníku kolem rybní-
ka i směrem k  mostu. V  případě potřeby 

budeme takové opravy provádět průběžně 
tak, aby se na chodnících netvořily ne-
příjemné louže. V  brzké době bude také 
opraveno zábradlí u chodníku nedaleko 
prodejny potravin, které nám již v  říjnu 
nabouralo auto. Čekáme jen na došetření 
pojišťovnou a vyplacení plnění z  viníko-
va povinného ručení. Víme, že je kritická 
situace i na chodníku podél silnice na On-
dřejov od prodejny k „Ruské vile“ a rádi 
bychom zrealizovali v letošním roce i jeho 
opravu. 

CHYSTÁ SE ZMĚNA TOPNÉHO 
SYSTÉMU  V ZŠ A MŠ

V průběhu února jsme zahájili jednání o 
realizaci výměny stávajících kotlů na pev-
ná paliva za nový ekologický topný systém 
– tepelná čerpadla. Na tyto zdroje tepla je 
vyhlášená průběžná dotace z OPŽP ve výši 
50% a zbytek je financován z  prostředků 
obce. Rádi bychom o tuto dotaci zažádali. 
Nejdříve se však musí zpracovat základní 
finanční nabídka s variantami řešení, kte-
ré by mělo projednat zastupitelstvo obce. 
Dále zhotovit projekt, vypsat výběrové 
řízení na zhotovitele, zpracovat žádost o 
dotaci a následně by mohla být zahájena, 
v případě získání dotace, samotná realiza-
ce. Je to cesta dlouhá, ale doufáme, že se 
podaří alespoň část finančních prostředků 
získat. Vzhledem k  tomu, že je současný 
topný systém, včetně radiátorů velmi za-
staralý, je nutné tuto situaci postupně řešit. 
O dalším průběhu vás budeme informovat. 

DOTACE Z PROSTŘEDKŮ 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Již začátkem nového roku bylo vyhlá-
šeno výběrové řízení na obnovu povrchů 
místních komunikací. Výběrové řízení je 

nutné uzavřít a vybrat zhotovi-
tele pro podání žádosti o dotaci 
z Fondu obnovy venkova, který 
je vyhlášen od roku 2017 a je 
možné žádat průběžně do roku 
2020 na obnovu majetku obcí 
a měst s  tím, že každá obec či 
město má nárok jednorázově 
čerpat 1000,- Kč/občan, což 
pro naši obce činí 1.241.000 
Kč. Rádi bychom z těchto pro-
středků zrealizovali obnovu 
povrchů místních komunikací 
v  ulici „Za Sokolovnou“ a „U 
Křížku II“ v Choceradech. Po-
kud nám dotace bude přidělena 

v letošním roce, což předpokládáme, pro-
běhnou práce v  letních měsících, celková 
cena celé akce by měla být 1.600.000 Kč, 
chybějící částka bude dofinancována z roz-
počtu obce.

POŠTA MÁ NOVÉ HODINY
Z  důvodu špatného stavu a nefunkč-

nosti starých hodin na budově pošty byly 
na stejné místo umístěny hodiny nové, 
které byly hrazeny z  rozpočtu obce cca za 
60.000 Kč. Rozdíl je pouze v tom, že nové 
hodiny nejsou čtvercové ale kruhové. Jinak 
se nic nemění a ukazatel času, na který jsme 
všichni po léta zvyklý, zůstane zachován.

Eva Bubnová a Martin Kůrka

Choceradský zpravodaj
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REVIZE KATASTRU 
NEMOVITOSTÍ

Digitalizace katastrálních map na území 
naší obce byla dokončena již před několi-
ka lety. Na řadu teď přichází další důležitá 
fáze, a to revize údajů katastru podle § 35 
zákona č. 256/2013, o katastru nemovitos-
tí v platném znění. V praxi to znamená, že 
pracovníci katastrálního úřadu budou dů-
kladně porovnávat soulad zapsaných údajů 
o pozemcích a stavbách v katastru nemovi-
tostí se skutečným stavem v terénu! 

Doporučujeme proto už nyní vlastní-
kům nemovitostí, aby si sami zkontrolova-
li, mají-li své domy, přístavby, kůlny, garáže 
apod. zapsány správně. Ze zkušeností víme, 
že je velmi časté, že různé rozšiřování, pře-
stavby a přístavby již dříve zapsaných domů 
často vlastníci neřešili a nenechávali jejich 
skutečný tvar a umístění do map zamalo-
vat. To vše se nyní v  rámci revizí ukáže a 
bude nutné napravit. Jak přesně bude revi-
ze katastru probíhat, kdy u nás začne a jaké 
budou způsoby zápisů zjištěných chyb, to 
zatím nevíme. Jakmile nás katastrální úřad 
osloví, budeme občany včas informovat.

Martin Kůrka

VÝZVA PRO 
MAJITELE POZEMKŮ

I v letošním období vegetačního kli-
du provádějí pracovníci obce postupně 
prořezávku vegetace především podél 
místních komunikací a cest tak, aby 
byl zajištěn bezpečný průjezd a dobré 
rozhledové podmínky. Rádi bychom 
touto cestou požádali všechny vlastníky 
nemovitostí, aby si sami ořezali stromy 
a keře, které přesahují z  jejich pozem-
ků směrem do veřejného prostranství, 
a to nejpozději do konce března 2018. 
V opačném případě provedou redukční 
řez pracovníci obce v nezbytně nutném 
rozsahu bez ohledu na estetický dojem 
ořezaného stromu či keře. Dřevní hmo-
ta může být přesto ponechána k  likvi-
dace majiteli pozemku!

OÚ



SVOZ BIOODPADU 
V  ROCE 2018

V  minulém čísle Choceradského zpra-
vodaje jsme slíbili podrobnější informace 
k systému svozu bioodpadu. Se současnou 
změnou frekvence svozu komunálního od-
padu bylo naším prvotním záměrem do-
sáhnout ještě kvalitnějšího třídění tím, že 
by obec nabídla svoz bioodpadu všem ob-
čanům zdarma. Počítali jsme, že plošným 
vývozem bioodpadu by se náklady snížily a 
obec by celé hradila ze svého rozpočtu. Bo-
hužel nabídkové ceny byly natolik vysoké, 
že by celý náklad obec ze  svých prostřed-
ků pokrýt nemohla. Varianta obecní kom-
postárny je také zvažována, ale je to běh na 
delší trať. 

Všem občanům, kteří jsou ke svozu 
bioodpadu přihlášeni nebo se rozhodnou 
do systému zapojit nově v  letošním roce, 
obec z rozpočtu přispívá na popelnici s ob-
jemem 120 litrů částkou 387,- Kč ročně a 
na popelnici s objemem 240 litrů 442,- Kč 
ročně. Nádobu na odpad dostává občan od 
svozové firmy do bezplatného nájmu.

Roční cena svozu bioodpadu pro občana 
je:      nádoba 120 l    1.300,- Kč 

nádoba 240 l    1.600,- Kč
Svoz bude v  letošním roce probíhat opět 
podle daného harmonogramu. Podstatnou 
změnou je pouze změna svozového dne – 

nově to bude ÚTERÝ. První svoz proběh-
ne 20. března 2018. Harmonogram svozu 
lze též stáhnout na http://www.chocerady.
cz/obcan/odpady/. 

Iva Vávrová

SBĚR ŠATST VA
Po krátké pauze opět fungují kontejne-

ry na sběr použitého oblečení a textilu pro 
humanitární účely. Prosíme o dodržování 
těchto pravidel:

Do kontejneru můžete vkládat veškeré 
oděvy, bytový textil (záclony, závěsy, povle-
čení, ubrusy), obuv, tašky, kabelky, hračky. 
Vše vkládejte do sáčků a tašek, aby se věci 
zachovaly v použitelném stavu.

Do kontejneru nepatří: koberce, moli-
tan, matrace, znečištěný textil.

OÚ

V porovnání s první přímou volbou pre-
zidenta v roce 2013 přišlo tentokrát k obě-
ma kolům více voličů. V roce 2013 bylo ve 
druhém kole voličů méně než v  prvním. 
Letos se zájem o volbu prezidenta ve dru-
hém kole naopak zvýšil. Kdyby o kandidá-
tech na prezidenta rozhodovali jen voliči 

v Choceradech a Samechově, měli bychom 
ve volebním období 2013 – 2018 preziden-
tem Karla Schwarzenberga a po letošních 
volbách by Choceradům prezidentoval Jiří 
Drahoš a Samechovu Miloš Zeman.

Iva Vávrová

Ve dnech 12. a 13. ledna proběhlo I. kolo 
volby prezidenta ČR, ve druhém kole se 
rozhodovalo 14 dní poté, ve dnech 26. a 
27. ledna 2018. Jak historicky druhá přímá 
volba prezidenta republiky dopadla v obci 
Chocerady v jednotlivých okrscích:

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj
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Březen  20.
Duben  3., 17., 24.
Květen  1., 8., 15., 22., 29.
Červen 5., 12., 19., 26.
Červenec 3., 10., 17., 24., 31.
Srpen  7., 14., 21., 28.
Září  4., 11., 18., 25.
Říjen  2., 9., 16., 23., 30.
Listopad 6., 13., 20., 27.
Prosinec 11.

KALENDÁŘ AKCÍ 
PRO ROK 2018

Pohádkový les (Sokol, obec) 
sobota 12. května 

Máje (Apfel Company) 
sobota 19. května

Den dětí (obec) 
sobota 2. června

Letní kino (SK) 
soboty 16.6., 14.7., 25.8.

Liga mistrů (SK)
sobota 23. června

Celodenní výlety (TJ Sokol)
 sobota 21.7., 18.8., 15.9.

Žralokovy necky  
sobota 4. srpna

Choceradská pouť (obec) 
víkend 10.–12. srpna 

Letní denní tábor pro děti 
(Sokol) 

20. - 24. srpna 

Hasičský den pro děti (hasiči) 
sobota 25. srpna

Pochod přes tři mosty 
(SK, hasiči) 

sobota 25. srpna

Cesta kolem světa (Sokol,obec) 
sobota 6. října

Lampiónový průvod (Sokol) 
neděle 28. října

Deskohrátky (Sokol) 
neděle 18. listopadu

Rozsvícení vánočního stromu 
v Choceradech (obec) 

sobota 1. prosince

Mikulášská besídka (hasiči)  
neděle 2. prosince  

Zabijačkové hody (SK)
sobota 8. prosince   

Rozsvícení vánočního stromu 
v Samechově (hasiči)  

sobota 8. prosince    

Turnaj ve stolním tenisu (SK)
sobota 22. prosince

Divadlo (OVJK) 
sobota 22. prosince

VOLEBNÍ úČAST V % :

VOLBA PREZIDENTA REPUBLIKY

Volební obvod     VO 1 Chocerady               VO 2 Samechov           
Kandidát     I. kolo            II.kolo          I. kolo           II. kolo       

Příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy % hlasy % hlasy %
 Topolánek Mirek Ing. 38 6,83 X X 1 1,23 X X
 Horáček Michal Mgr. Ph.D. 76 13,66 X X 9 11,11 X X
 Fischer Pavel Mgr. 46 8,27 X X 6 7,40 X X
 Hynek Jiří RNDr. 3 0,53 X X 0 0 X X
 Hannig Petr Mgr. 3 0,53 X X 0 0 X X
 Kulhánek Vratislav Ing., dr.h.c. 2 0,35 X X 2 2,46 X X
 Zeman Miloš Ing. 188 33,81 252 42,28 38 46,91 55 61,11
 Hilšer Marek MUDr. Bc.Ph.D. 44 7,91 X X 3 3,70 X X
 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr.h.c. 156 28,05 344 57,71 22 27,16 35 38,88

Chocerady Samechov

I. kolo 65,76 73,68

II. kolo 69,99 78,26

http://www.chocerady.cz/obcan/odpady/
http://www.chocerady.cz/obcan/odpady/


Pro naše nejmenší připravujeme opět slavnostní vítání občánků. 
Proběhne 22. května 2018 od 15 hodin v Lesovně na Komorním 
Hrádku. Přihlášeným zašleme rovněž osobní pozvánku. Rodiče 
dětí narozených v roce 2017 a 2018, kteří mají zájem zúčastnit se 
tohoto aktu, prosíme o vyplnění přihlášky, kterou si mohou stáh-
nout na http://www.chocerady.cz/obcan/formulare-ke-stazeni/ 
nebo vyzvednout osobně v kanceláři OÚ Chocerady.                                                                         

Iva Vávrová

V  lednu jsme v  knihovně přivítali 
zajímavého hosta, na besedu o Es-

tonsku přišla PhDr. Iivi Zájedová, PhD. Paní doktorka z Estonska 
pochází, je překladatelkou z estonštiny, o své rodné zemi přednáší 
na vysokých školách a také spoluorganizuje oslavy letošního sto-
letého výročí založení Estonska. Svým zajímavým vyprávěním 
podala ucelený obrázek o této pobaltské zemi a jsem přesvědče-
ná, že nejeden z návštěvníků besedy zauvažoval o letním výletu 
na sever Evropy.

Tento měsíc jsme nakupovali nové knížky a výběr těch dět-
ských jsem se rozhodla nechat na malých čtenářích. Děti z obou 
čtenářských kroužků tak měli možnost přímo ovlivnit složení 
knihovního fondu naší knihovny. Vybíralo se zejména z katalogu 
Nejlepší knihy dětem, který každoročně vytváří Komise pro dět-
skou knihu SČKN a Česká sekce IBBY a který doporučuji jako 
vynikají zdroj informací všem, kdo se zajímají o kvalitní dětskou 
literaturu.

Přijďte si prohlédnout nové knižní přírůstky, jak zakoupené, 
tak zapůjčené z výměnného fondu benešovské knihovny.  Milov-
níkům společenských her od ledna nabízíme k zapůjčení domů 
zábavnou rodinnou společenskou hru Dixit.

Těšíme se na Vás                                                  
 Lucie Vrtalová

Choceradský zpravodaj
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

leden 2018
Slosiarik Ján, Chocerady, 75 let
Hrdina Josef, Chocerady, 75 let

Demeterová Drahoslava, Samechov 70 let
Leitlová Jiřina, Samechov, 65 let

Martinková Marie, Komorní Hrádek, 70 let

únor 2018
Novák Miloslav, Komorní Hrádek, 65 let

Průcha Pavel, Chocerady, 80 let
Plechatová Helena, Chocerady, 75 let

Kůrková Lenka, Samechov, 65 let
Štekl Jiří, Samechov, 80 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

Ve čtvrtek 22. března od 14.00 přivítáme ve školní jídelně nejen 
jaro, ale i naše seniory na tradičním posezení. Čeká nás vystoupení 
pěveckého sboru ČTYŘLÍSTEK, z loňského roku odložená beseda 
s Ing. Ivo Kořínkem o historii Chocerad, plánování výletu a samo-
zřejmě nebude chybět drobné občerstvení a velikonoční dekorace 
od dětí ze ZŠ a MŠ Chocerady. 

Těší se na Vás                                                        
sociální komise

 
OÚ

Pro někoho možná dost neobvyklý titulek do našeho zpra-
vodaje, ale trefnější k tomu, co chci sdělit, mě prostě nenapadl.

Na těchto pár řádcích bych moc ráda projevila hlubokou 
úctu a obdiv k osobě, která s obrovským elánem a nasazením 
přispívá k rozšíření činnosti a zviditelnění choceradského So-
kola. Ivana Černá (pro nás Ivča) je doslova a do písmene duší 
Sokola. K  napsání článku mě přiměla akce z  doby nedávné – 
SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY. 

Nápad obnovit tradici této akce také pochází z její „dílny“. Že 
šlo o akci velmi zdařilou, mohou potvrdit všichni zúčastnění. 
Konala se v sobotu 27. 2., tj. v druhý den II. kola volby prezi-
denta. Pravda, tyto dvě akce nemají zdánlivě nic společného, 
kdyby Ivča nebyla předsedkyní okrskové volební komise v Cho-
ceradech, kde v pátek trávila čas do 22.00, poté doma napekla 
sladkosti na zmiňované ŠIBŘINKY. V sobotu od 7.45 do 17.00 
opět pracovala ve volební komisi. Nedlouho poté už vyladěná 
do modrobíla pobíhala po sále choceradské sokolovny. Tu jste ji 
viděli připravovat stoly, pomáhat za barem, za chvíli rozdávala 
květiny členkám taneční skupiny SALSA Benešov, zatančila si 
a už běžela domů kapele pro večeři…. Sál sokolovny uzavírala 
v  neděli ve 3 ráno. Ten samý den ji od 8 hodin čekalo v  Pra-
ze školení, kde si zvyšuje kvalifikaci cvičitelky pro cvičení dětí 
v Sokole.

Nechci zmenšovat zásluhy jiných členů choceradského So-
kola, to mi vůbec nepřísluší. Na činnosti se podílí všichni, ale 
Ivča je tím motorem, který v současné době hýbe děním a svou 
činorodostí dodává energii i ostatním. O současných aktivitách 
TJ Sokol Chocerady se můžete dočíst na https://sokol-chocera-
dy.webnode.cz/ 

V současné době pod vedením Ivči nacvičuje 18 nadšenkyň, 
nejen členek Sokola, skladbu Ženobraní, se kterou vystoupíme 
na Všesokolském sletu v červenci 2018. No a nebyla by to Ivča, 
kdyby si k  tomu nepřidala nácvik ještě jedné skladby. Tady je 
vidět, kolik má člověk v sobě energie, když dělá činnost, která 
ho baví a přináší mu potěšení.

Přeji Ivče, celým Choceradům i sobě, aby jí elán, nápady, 
dobrá nálada a hlavně zdraví hodně dlouho vydržely.

Iva Vávrová

KNIHOVNA

ÓDA NA IVANU

JARNÍ  POSEZENÍ  PRO SENIORY

VÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ

NOVINKY ZA MĚSÍC ÚNOR
Kate Mortonová – Ztracený slib
Markus Zusak – Zlodějka knih
Jo Nesbo – Levhart
Tuvia Tenenbom – Všechny jejich lži
Alena Mornštajnová – Slepá mapa
Marie Poledňáková – Ten, kdo tě miloval
Radka Třeštíková – Osm
František Niedl – Království meče
nové ilustrované vydání Harryho Pottera J. K. Rowlingové
fantasy série Sedmý smysl Ilky Pacovské

http://www.chocerady.cz/obcan/formulare-ke-stazeni/
https://sokol-chocerady.webnode.cz/
https://sokol-chocerady.webnode.cz/


Rodinné centrum Sluníčko zřídila obec 
již v roce 2009 jako prostor pro setkávání a 
společné hraní rodičů s malými dětmi, ale i 
pro různé zajímavé společenské aktivity. Za 
tuto dobu prošlo centrem mnoho děti i do-
spělých a vzniklo mnoho nových přátelství. 
Děti zde poznaly své budoucí spolužáky 
ze školky a školy. Dnes mám radost, když 
vidím děti, které dnes chodí do knihovny, 
nyní sousedící se Sluníčkem, a velkou část 
poznávám, jelikož je znám od jejich prv-
ních krůčků.

Moc mě těší, že důvod, proč centrum 
vzniklo, je i nadále aktuální, protože děti 
stále přicházejí a Chocerady se rozrůsta-
jí. Chtěla bych pozvat všechny, kteří zde 
ještě nebyli a chtějí se zapojit do sluníčko-
vých aktivit, ale třeba i společenského dění 
v  obci, přijďte se podívat. Ve čtvrtek, kdy 
má otevřeno společně s námi i knihovna, si 
můžete půjčit knížky, DVD i časopisy.

PROVOZNÍ DOBA SLUNÍČKA

JARNÍ BAZÁREK 
V březnu se bude ve Sluníčku konat bazá-

rek. Začne 12. března. Věci prosím noste ne-
zničené, prodejné, maximálně 20 kusů jar-
ního nebo letního oblečení a bot (0-15 let). 
Nevyzvednuté věci budou darovány na cha-
ritu. Bližší informace na facebooku Rodin-
ného centra Sluníčko, na letácích, nebo tel. 
728 467 652 - Kamelská Martina - Sluníčko, 
777 606 129 - Vrtalová Lucie- knihovna.

ZPÍVÁNKY
Od 20.2. bude změna a zpívánky budou 

začínat v  10 hodin a končit v  10:45, před 
kroužkem a po něm je herna volná.

TVOŘENÍ PRO NEJMENŠÍ
Středeční tvoření je beze změny od 10 

hodin. Kdo s námi budete chtít tvořit, vo-
lejte nebo napište den předem kvůli mate-
riálu. Ještě jsou 2 místa volná. Vzhledem 
k prostoru maximálně 8 dětí.

CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ 
Cvičení je určeno pro děti s rodiči. Mů-

žete přijít bez nahlášení, jen novým zá-
jemcům doporučuji zavolat - při zrušení 
hodiny píšeme samozřejmě jen těm, na 
které máme kontakt. Bližší informace na-
leznete na webu obce pod Sluníčkem, na 
facebooku Sluníčka a na stránkách Sokola 
(pod jehož záštitou cvičení probíhá).

Martina Kamelská

Herna
Cvičení pro rodiče s dětmi 
ve školní tělocvičně 
Herna
Zpívánky Mgr. Nyklová
Herna
Herna
Tvoření pro nejmenší
Herna
Herna

Po

Út

St

Čt

9 - 12
16 - 17

9 - 10
10 - 11
11 - 12

9 - 10
10 - 11
11 -12
9 - 12
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RODINNÉ CENTRUM

Ačkoli za okny stále vládne zima a děti 
se teprve těší na jarní prázdniny, přípravy 
na 29. ročník Májí již začaly. Letos se 
budou konat v sobotu 19. května, a jak je 
v posledních letech zvykem, celý den i noc 
nám bude hrát kapela Vranovanka, lépe 
řečeno, její mladá „odnož“ (PO)KROK. 
Program je již téměř 30 let neměnný, 
a to jak po obědě zahájíme slavnost 

krojovaným průvodem obcí, následovat 
bude vystoupení u májky na návsi a vše 
zakončí taneční zábava na sále sokolovny.

Také v tomto roce plánujeme společné 
zkoušky české besedy, které se, myslím, 
velmi osvědčily. Konat se budou v dubnu 
a květnu a jejich termíny budou ještě 
upřesněny. Chtěl bych poprosit všechny 
nové zájemce o tancování, aby se, čím 

dříve tím lépe, přihlásili Týně Hamáčkové 
(tel. 774 493 335), které má složení 
jednotlivých kolon opět na starosti. S 
těmi, kteří tancovali loni, se automaticky 
počítá i pro letošní rok, ale mají-li potřebu, 
mohou se samozřejmě ozvat také. Všichni 
jsou srdečně zváni!
Za Apfel Company               

Martin Dřízhal

STAROČESKÉ MÁJE  V  CHOCERADECH ROČNÍK  2018

Od počátku vzniku Lesa psích duší 
máme velké problémy s divokými prasaty. 
Od loňského podzimu se však 
škody šplhají do závratných vý-
šin. Pozemek má 15 000 m2 a roz-
ryto je zhruba 5000 m2. Zmizely 
hraniční stromky, pozemek je 
podélně rozrytý v širokém pásu. 
Nezničený je zatím jen střed. To 
je ale otázka času. Mnohokrát 
jsem kontaktovala myslivecké 
sdružení, bylo mi přislíbeno 
opatření, ale vše je spíše naopak. 
Prasat je čím dál víc. Těch, co se-
šla věkem, asi moc nebylo.

Les psích duší slouží hlavně 
místním lidem, kterým se zde 
hodně líbí a chválí nás za naši 
poměrně těžkou práci. Tento 
pozemek sekáme a udržujeme. 
Bylo zde zaseto plno bylin pro 
dobročinné účely, vše zničeno.

Na podzim jsem si ošklivě zranila pravou 
ruku, ještě stále není v pořádku a děsí mne 

představa, jak budu neustále rovnat terén a 
snažit se sekat.   Tak se ptám, proč zde lidi 

nemohou mít kousek osvěžující přírody, 
proč si vše musíme nechat líbit, proč mysli-
vecké sdružení prasata neredukuje?

Stejné pole, které roubí Les psích duší, 
je i za naším plotem. Smečky prasat se zde 
prohánějí a ničí zemědělcům úrodu. Také 

v pořádku? Vím, že je nás hod-
ně, co máme podobný problém, 
a myslím, že připomenout ho 
právě v našem zpravodaji, je na 
místě. Přikládám čerstvé foto, 
jak takové rytí vypadá. 

Potkat divoké prase přímo na 
cestě také není nic nového, ale 
je to velmi nebezpečné, nemusí 
nutně utéct. Naopak může způ-
sobit i smrtelné zranění, větši-
nou páráky útočí na tepny na 
nohou. I náš pozemek využívá 
Honební společenství, pocho-
pitelně zdarma, na nic se nás 
nikdo neptal, ale ke škodám se 
nikdo nemá. To chceme? Chce-
me zničit to, co nám vlastně da-
rovali cizí lidé svými dary Lesu 

psích duší? Jiné příjmy spolek nemá, přes-
to musíme toto trpět.

Eva Slivanská

BUDOU ZDE VLÁDNOUT DIVOKÁ PRASATA???
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Konec roku 2017 byl bohatý na sportov-
ní činnost kroužků karate, mini basketbalu 
i basketbalu. Mladí karatisté prokázali, že 
si během uplynulého roku osvojili všechny 
potřebné dovednosti ke zvládnutí 
sportovního desetiboje. Žáci druhého 
stupně ZŠ Chocerady (Veronika, Ka-
teřina, Lucie, Matěj, Václav a Daniel) 
úspěšně vykonali zkoušky na 8. kyu. 
Karatistkou roku se stala Kateřina Ze-
minová.

Kroužek mini basketbalu (žákyně 
a žáci 1. stupně ZŠ) mohl na posled-
ním tréninku zatleskat vítězům sou-
těže o talent roku - Áně Martincové, 
Aničce Ungerové a Míše Císařové. 
Tato děvčata obsadila čelo celoroční 
střelecké soutěže. Chlapcům 
závěrečný finiš už na stupně vítězů 
nepomohl.

Kroužek basketbalu (žákyně a žáci 2. 
stupně ZŠ) do poslední tréninkové hodiny 
netušil, jaké bude konečné pořadí těch nej-
úspěšnějších. Basketbalistkami roku 2017 
se staly Vanessa, Veronika a Kateřina. Bas-
ketbalisty roku se stali Josef, Matěj a Dani-

el. Absolutní vítězkou celoroční střelecké 
soutěže se stala Vanessa Mayunga, která 
nastřílela rekordních 516 bodů. Získala tak 
titul Basketbalová hvězda klubu MASADA. 

Závěr roku 2017 byl pro Vanessu úspěšný. 
Dostala se do benešovského basketbalové-
ho oddílu a pokračuje tak ve své basket-
balové cestě, kterou začala v Choceradech. 
Cena talent roku letos připadla na Anežku. 
Velice rychle se mezi děvčaty adaptovala a 
je pro jejich družstvo určitě posilou.

MASADA CUP 2017 je celoroční klu-
bová soutěž všech členů ze všech kroužků 
klubu MASADA v  Choceradech. Letošní-
mi vítězi a držiteli velkých zlatých pohárů 
se stali – Veronika Šandová, Kateřina Ze-

minová a Matěj Jurča. Srdečně gratu-
lujeme a do roku 2018 přejeme všem 
našim svěřencům hodně radosti z po-
hybu i ze sportovního zápolení. 

A na co se mohou těšit? Již na konci 
ledna to bude soutěž o pohár předsedy 
klubu, v únoru po jarních prázdninách 
(bude-li dost sněhu) oblíbené bosová-
ní a následně velká jarní cena.  V břez-
nu tradiční velikonoční zajíc, duben 
a květen jsou podle počasí věnovány 
atletice a závěrečným turnajům jed-
notlivých kroužků. Na konci prázd-
nin plánujeme opět denní letní Camp.  
Každý, koho náš program zaujal, se u 
nás může na tréninku zastavit a vy-

zkoušet si, zda by u nás našel to pravé spor-
tovní osvěžení a možná i začátek své cesty 
za olympijským snem. Případným novým 
zájemcům o naše sportovní kroužky v  ZŠ 
Chocerady jsou dveře vždy otevřené.

Viktor Vejvoda – trenér

VÁNOČNÍ  TURNAJ  A  MASADA CUP 2017

Tento nadpis jsem si tentokrát půjči-
la od italského profesora ekonomie Piera 
Luigiho Sacca. Dále cituji: „ Zjistili jsme, 
že kulturní život nejen prodlužuje nadě-
ji na dožití, ale činí naše bytí 
mnohem kvalitnější. Lidé jsou 
daleko méně hospitalizová-
ni, berou méně prášků. Stejně 
jsme zjistili, že rychlost, s níž se 
léčíte, souvisí s  tím, jak inten-
zivně kulturně žijete.“

Možná si říkáte, proč toto 
říká profesor ekonomie? Proč 
se nestará o hrubý domácí 
produkt nebo vývoj financí na 
světových burzách? Zkrátka – 
proč se ekonom stará o kultu-
ru? Ekonomové totiž dochází 
k poznání, že kultura není jen 
černou dírou na peníze. Žije-li 
společnost kulturně, má to na 
ni celou řadu pozitivních vlivů. 

Pier Luigi Sacco říká: „Poslech hudby, 
návštěva divadel a galerií má pozitivní 
dopad na fyzické i mentální zdraví. Aktivní 
účast na kultuře je ještě efektivnější. 
Musíme politiky přesvědčit, že by tento 
fenomén měli začlenit do svých plánů.“ 
Kultura může dnešní době - i ekonomice- 
přinést inovace a kreativitu.

V  úterý 19. prosince 2017 v podvečer 
jsme se sešli v  jídelně základní školy, aby-
chom shlédli vánoční představení čtenář-
ského kroužku pod vedením MgA. Lucie 
Vrtalové, poslechli a zazpívali koledy s dět-

mi z houslové třídy Františka Šilara a nako-
nec mohli obdivovat keramický betlém dětí 
z výtvarného oboru.

 A protože se jednalo o společnou práci, 
betlém byl opravdu impozantní. Mohli jsme 
vidět nejenom známé figury – Josefa, Marii, 
Ježíška v jesličkách, zvířátka, která ho zahří-
vala a postavy tří králů, ale i spoustu tradič-

ních i netradičních řemesel. Inspirací byl 
nejen Ladův betlém, ale i slavný mechanický 
betlém z Třebechovic pod Orebem, který za-
chycoval tehdejší současná řemesla a osoby. 
Tak i my jsme v našem betlému mohli sledo-

vat v pozadí domy z Chocerad a 
okolí. Betlémem projíždí auto, 
vyhne se pravé venkovské zabi-
jačce, kovář se otáčí a právě vy-
tahuje z výhně železo a všechno 
si to natáčí youtuber. Kolem se 
pokojně pasou ovečky, ale i ryjí 
divoká prasata a na kameni se 
vyhřívá ještěrka. Se všemi nápa-
dy přišly děti. Protože, uznejte 
sami, tohle by nikdo  jiný nevy-
myslel!

Vážení čtenáři, jsem moc 
ráda, že můžu být u toho! Tolik 
pozitivních emocí a energie, co 
se ten večer sešlo, se hned tak 
nevidí! 

Děkuji dětem za skvělé ná-
pady, jejich rodičům a prarodičům za pod-
poru, vedení obce a školy za skvělou spolu-
práci, svým kolegům za otevírání hudebních 
světů. A třeba jsme si ten večer tak trochu 
prodloužili život        Přeji Vám všem pěkné 
dny.

Mirka Bažantová,
 učitelka výtvarného oboru

KULTURA LÉČÍ



H L E D Á M E  N O V É  Č L E N K Y  T R E N É R S K É H O  T Ý M U
Vzhledem k rozšíření členské základny našich děvčat a časové náročnosti pokrytí tří po 
sobě jdoucích tréninků, bychom uvítaly pomoc:

Jedná se o tréninky, které probíhají jednou týdně - ve středu, v tělocvičně ZŠ Chocerady.
Nepožadujeme žádné speciální mažoreťácké dovednosti, stačí mít kladný vztah k hudbě 
a pohybu a všechno ostatní už vás naučíme.       Pokud máte jenom trochu chuť věnovat 
svůj volný čas dětem a posílit naše řady, kontaktujte kteroukoliv z nás :

Inka Samková, e-mail: inkasamkova@seznam.cz, Pavla Smetanová, mobil: 774 100 343, 
e-mail: smetanova@etewa.cz, Petra Jirsová, e-mail: jirsova.p@seznam.cz, Jana Martin-
cová, e-mail: janicka.prokopu@seznam.cz

Pomalý rozjezd po letních prázdninách 
se u mažoretek nekonal. Ihned s počát-
kem školního roku nás čekaly intenzívní 
tréninky, jelikož probíha-
la příprava na několik vy-
stoupení v Bautzenu, kde se 
loni, poslední víkend v září, 
konal již XIII. Mezinárodní 
festival dechových orches-
trů. Počasí nám tentokrát 
nepřálo, víkend byl chladný 
a deštivý, přesto však naše 
děvčata neztrácela dob-
rou náladu a úsměv. Veš-
kerá vystoupení se konala 
pod širým nebem, nebylo 
kde se skrýt, hřejivě však 
působilo publikum, které 
se i přes nepřízeň počasí sešlo v  hojném 
počtu a zaplnilo přilehlé prostranství. Bo-
hužel, tradiční pochod městem byl pár 
minut před zahájením zrušen z  důvodu 
velmi silného deště. Tímto bychom rády 
poděkovaly pohotovým maminkám, které 
nás celý víkend doprovázely, a jež po čas 
vystoupení zajišťovaly nejen úschovu mi-
kin a jejich následné odívání, aby děvčata 
neprochladla. Věříme, že v  čase příštího 
festivalu v Bautzenu nám bude počasí na-
kloněno příznivěji.

Na začátku října proběhl nábor do pří-
pravky, a tak do našich řad přibylo 12 no-
vých děvčat. Tréninky se tak opět rozdělily 
na 3 skupiny – PidiSmetanky (přípravka), 
MiniSmetanky (kadetky) a Smetanky 
(juniorky). Od října probíhaly nejen pra-
videlné, ale i mimořádné a prodloužené 
tréninky na četná vystoupení v  prosinci. 

Výsledek těchto tréninků byl k vidě-
ní 2.12.2017 na Mikulášské besídce 
v  Sázavě, kde Smetanky předvedly 3 

sestavy, poté následoval velmi zrychlený 
přesun do Chocerad ke kostelu na Roz-

svícení vánočního stromu, kde jste moh-
li spatřit naše MiniSmetanky i juniorky 
s  jejich vánočními sestavami na domácí 
půdě.

Oddech pro Smetanky nenastal ani 
v adventním čase, jelikož je v následujícím 
týdnu čekalo ještě vystoupení v  Senohra-
bech. Vystoupení, sestávající  z 6 sestav, 

rozdělené do 3 bloků po 2 písničkách, po-
každé v jiných kostýmech, mělo ohromný 
úspěch. Atmosféra v  sále, který byl zapl-
něn do posledního místečka, byla nezapo-
menutelná. Přijetí srdečné a vlídné, nad-

šení netušené. Děkujeme, 
že jsme mohly být součástí 
této skvělé akce zorganizo-
vané pro seniory.

Přes vánoční prázdniny 
jsme si odpočinuly, aby-
chom po Novém roce chyt-
ly druhý dech, jelikož nás 
čekalo vystoupení na do-
movské scéně, a tak mohli 
ti, kteří byli přítomni v sále 
Sokolovny 27.1.2018, spatřit 
naše děvčata v modrobílých 
kostýmech na Šibřinkách.

A co nás čeká? Několik vystoupení ne-
jen doma, ale i v blízkém a dalekém okolí 
a každoroční letní soustředění. Termíny 
ještě ladíme. Už teď ale víme, že v Choce-
radech nás uvidíte na Dětském karnevalu 
v Sokolovně 25.3.2018 a Dni dětí 2.6.2018. 
Těšíme se na viděnou!                    

Po prázdninách ze Stříbrné Skalice ode-
šel do Chocerad Josef Vajdík.  Loni Jan He-
ger a o rok dříve Daniel Žák. Posledních 5 
let hrála škola ze Stříbrné Skalice republiko-
vé kolo na přeboru škol. Jenže všichni dobří 
šachisté postupně přešli do Chocerad. Do-
plnil je Dominik Krykorka a já jsem věřil, že 
to letos vyjde i ZŠ Chocerady. Skvělé zázemí 
pro úspěch školy tvoří i zástupce ředitele, 
který sám šachy hraje.

Regionální kolo v Benešově tuto možnost 
naznačilo. Druhé místo v  kategorii druhý 
stupeň a postup na krajské kolo zcela suve-
rénním způsobem dávaly tušit, že na postup 
je zaděláno, protože tento region je v celém 
kraji naprosto dominující. Většinou všechna 
družstva i jednotlivci, pokud se probojují na 

kraj, aspirují na další postup. To se potvrdilo 
v  případě až 3. školy z  regionu, ta vyhrála 
krajské kolo a republika je její. ZŠ Chocera-
dy ovšem na kraji byly pouze třetí. To, co by 
pro jinou školu znamenalo neskutečný vý-
sledek, být třetí z celého kraje, bylo hořkou 
pilulkou pro naši školu. Sice medaile, ale bez 
postupu na republiku, protože postupují 
pouze první dvě školy z kraje.

Zajímavá byla i soutěž regionálního kola 
pro kategorii 1. stupně. Choceradská škola 
nastoupila ve složení Martin Le, Petr Ba-
žant, Matěj Votoček, Josef Trnka a střídající 
Martin Vilímovský. Nakonec zbyla pro ško-
lu nepopulární bramborová medaile a takto 
tedy bez postupu na kraj. Nutné je ovšem 
podotknout, že nepostup se udál pouze na 

pomocné hodnocení, protože získali stejně 
bodů jako Sázava před nimi, která nejen po-
stoupila, ale byla i 2. na kraji. Z tohoto regi-
onu postoupily na republiku obě školy a na 
ostatní krajské regiony tak žádné postupové 
místo nezbylo.

Úspěchy na šachových soutěžích 
postupně vedou k tomu, že šachový kroužek 
v  Choceradech navštěvuje stále více žáků. 
V letošním roce je to neuvěřitelných 17 dětí. 
Tam kde je masovost, vždy se někdo urodí, 
kdo vyraší vzhůru, takže je poměrně vel-
ký předpoklad, že i když letos na druhém 
stupni dva nejlepší šachisté již školu ukončí, 
může se objevit někdo, kdo doplní vzniklou 
mezeru.  Jenom je zapotřebí dětem předávat 
šachovou teorii a trpělivě počkat na výsled-
ky, které se doufám, dostaví. 

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj
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Kolektivizace vesnice je bezesporu jedním 
z  nejbolestivějších témat novodobé historie. 
Tato doba postupného rozvratu funkčních 
hospodářských rodinných celků byla pro 
mnoho hospodářů horší než sotva uplynulá 
válečná léta. Vytýčená socialistická přestav-
ba je pak postupně semlela, ať chtěli, či ne-
chtěli. V choceradské kronice se o příbězích 
obyčejných lidí, ani o velmi problematických 
začátcích JZD v Choceradech nedozvíme 
skoro nic, ale z dokumentů zachovaných 
v benešovském archivu a vyprávění pamět-
níků lze alespoň pár střípků o této pohnuté 
době poskládat.

Málokdo už dnes ví, že první zeměděl-
ská družstva vznikala ještě před válkou 
a rolníci se v  nich sdružovali zcela dob-
rovolně například proto, aby společnými 
prostředky získali potřebnou mechanizaci. 
V  Choceradech si rolníci založili takové 
strojní družstvo v červnu 1948, aby si spo-
lečně pořídili traktor. 

Podle nařízení o zakládání jednotných 
zemědělských družstev pak okamžikem 
vzniku JZD přecházel veškerý majetek ja-
kýchkoliv předchozích družstev na nové 
JZD. Když tedy roku 1949 několik choce-
radských rolníků založilo tzv. přípravný 
výbor a na podzim pak nově vzniklé JZD 
začalo hospodařit v  objektu bývalého vel-
kostatku, získali automaticky traktor od 
dříve založeného strojního družstva. V 50. 
letech pak byly zřízeny na pomoc při upev-
ňování družstev strojní traktorové stanice, 
které právě především pro JZD zajišťovaly 
veškeré mechanizované polní práce, traktor 
skončil nakonec tam. 

Z celkového počtu 62 rolníků v obci, 18 
bylo v letech 1949-50 členy JZD. Naprostá 

většina z nich byli drobní vlastníci pozem-
ků. Družstvo mělo k dispozici celkem asi 60 
ha půdy a už po žních roku 1950 slavnostně 
rozoralo za účasti hudby a letadla meze. 

V  roce 1950 JZD přijalo provozní řád 
tzv. JZD II. typu, kdy pozemky se obhos-
podařovaly společně, ale každý vlastník 
měl ještě dostat podíl úrody podle výměry 
vložených pozemků. Celostátní kampaň 
za přechod JZD na vyšší typy vedla ale i u 
nás brzy k intenzivnějšímu „zespolečnění“ 
majetku. Vstup do JZD tedy znamenal 
nejen odevzdání pozemků, ale také nucený 
„výkup“ veškerého inventáře (strojů, zvířat, 
krmiv atd.). Na splátky za vložené přínosy 
ovšem většinou nezbylo. Pracovní výkon se 
hodnotil na základě tzv. pracovních jedno-
tek. Ty se vyplácely jednak v penězích a čás-
tečně také v naturáliích. Hodnota pracovní 
jednotky byla v  začátcích hodně nízká a 
kolísala podle výše zisku nebo prodělku. 
Zatím nic podobného pozdějším stálým 
platům.

Začátky byly podle dobových zápisů 
hodně neutěšené. Výmluvná jsou čísla 
z  roku 1950: majetek v  hodnotě 961.418 
Kč, závazky (dluhy, úvěry) 947.682 Kč, 
zisk 1.744 Kč. Vedení chyběly zkušenosti a 
podklady pro efektivní plánování. Stávalo 
se i to, že na některé práce se v plánu pro-
stě zapomnělo... Okresní účetní poradce 
ve zprávě za rok 1951 uváděl, že druž-
stvo skončí se značnou ztrátou, členům se 
nedostalo ani na výplatu záloh na pracovní 
jednotky, nebylo na zaplacení splátek za 
jejich přínosy družstvu, výtěžek sklizně 
brambor nestačil ani na krytí fondu sad-
by… Není divu, že velká část členů vůbec 
nebyla přesvědčena o výhodách práce ve 
skupinách. 

Ani v dalších letech se situace nezlepšo-
vala, v roce 1953 např. plánovaná hodnota 
pracovní jednoty klesla z 15,20 Kč na 5,20 
Kč. Rozdělování práce se provádělo podle 
toho, kolik pracovníků se na výzvu dosta-
vilo do práce (družstevníci byli svoláváni 
rozhlasem). Okresní poradce ve své zprávě 
si stěžuje na nedostatečnou „uvědomělost“ 
členů a doporučuje vysílat je na odborná a 
politická školení… 

Kolísala nejen výše odměn, ale i stav čle-
nů. V roce 1951 byli stále v seznamu samo-
statných hospodářů zejména ti s největšími 
výměrami půdy (Nerad, Přitasil, Salátek, 
Šramotová, Kopřiva, Beneš, Kopřivová, 
Vojslavský, Klauz, Bláha). Pod tlakem po-
vinných dodávek a přesvědčování někteří 
do družstva posléze vstoupili, ale výhody 
společné práce evidentně nenalézali, takže 
už v roce 1953 zase z družstva vystupovali. 
Vyúčtování, které s nimi družstvo proved-
lo, všichni odmítli podepsat. 

Počet členů JZD k  1.1.1956 byl po od-
chodu těchto hospodářů pouhých 20. 
Zpráva okresního instruktora z  toho roku 
kritizuje, že v  JZD dosud nebyl zaveden 
pracovní řád, družstevní stroje a nářadí se 
volně povalují po polích, takže není pře-
hled, kde se který stroj nachází a zda vůbec 
v družstvu je… 

Stát a strana dávaly družstvům možnost 
získávat odolávající hospodáře různými 
způsoby. Pověstné bylo vládní nařízení 
č.50/55 Sb., podle nějž získávala JZD do 
bezplatného užívání  hospodářství, u nichž 
MNV rozhodl, že „hospodář není schopen 
zajistit řádné obdělávání pozemků“. Tak 
byla zabavena pro JZD např. usedlost An-
tonína Herverta.

Nakonec bylo cíle dosaženo, rolníci, kte-
ří v letech 1953-55 houfně družstvo opouš-
těli, se pod tlakem do něj v roce 1958 vrátili. 
Byly na ně kladeny takové nároky v povin-
ných dodávkách pro stát, že je nemohli 
splnit, a s  neustálým neúměrným zvyšo-
váním dávek bylo i těžké uživit vlastní ro-
dinu. K tomu další represe, hrozby, z toho 
plynoucí obavy o budoucnost dětí … to vše 
pomohlo kolektivizaci i v Choceradech ví-
ceméně završit. Zbylo jen pár odolávajících 
soukromých hospodářství, např. Přitasil, 
Hýnová, Jejkalová atd. Ale JZD měla nadá-
le veškerou podporu státu, a tak se i cho-
ceradské družstvo během 60. let postupně 
stabilizovalo.

Klára Růžičková
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